

Fédération FEDERATION DES YOLES RONDES DE LA /

Rue du Petit Pavois  
Maison des Sports  
97200 FORT-DE-FRANCE

## COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022



Cabinet  
**CHRISTINE Christian**  
EXPERT COMPTABLE

INSCRIT AU TABLEAU DE L'ORDRE  
DES EXPERTS-COMPTABLES  
REGION DE MARTINIQUE

Un Expert à vos côtés !

Fédération des Yoles Rondes de la Martinique  
Rue du Petit Pavois  
Maison des Sports  
97200 FORT DE France

Trinité, le 19 mars 2024

## Rapport

### Mission de Présentation des comptes annuels

Dans le cadre de la **mission de Présentation** des comptes annuels de l'association la Fédération des Yoles Rondes de la Martinique pour l'exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022 et conformément aux termes de notre lettre de mission nous avons effectué les diligences prévues par les normes de Présentation définies par l'Ordre des Experts Comptables.

Les comptes annuels ci-joints, se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	547 862	EUR
Chiffre d'affaires :	200 198	EUR
Résultat net comptable :	7 694	EUR

**Christian CHRISTINE**  
Expert-comptable

**CHRISTINE Christian**  
- Expert-comptable -  
31, Avenue Casimir Branglidor  
97220 - LA TRINITE  
Tél. 0596 58 42 61 - Fax. 0596 58 41 77  
cchristine@chc-christine.fr  
SIRET 792 590 945 00046

# Bilan Actif

		31/12/2022			31/12/2021
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	1 876	944	932	99
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
ACTIF CIRCULANT	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	65 071	47 154	17 917	20 586
	Autres immobilisations corporelles	35 350	19 010	16 340	19 200
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations	76		76	76
	Créances rattachées à des participations				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	<b>TOTAL (I)</b>	<b>102 372</b>	<b>67 107</b>	<b>35 265</b>	<b>39 961</b>
	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises	3 847		3 847	3 969
COMPTES DE REGULARISATION	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>	12 133		12 133	10 500
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	198 914	18 300	180 614	119 307
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	256 588		256 588	186 314
	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>				
	<b>DISPONIBILITES</b>	56 050		56 050	91 416
	Charges constatées d'avance	3 363		3 363	
	<b>TOTAL (II)</b>	<b>530 897</b>	<b>18 300</b>	<b>512 597</b>	<b>411 505</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
COMPTES DE REGULARISATION	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	<b>TOTAL ACTIF (I à V)</b>	<b>633 269</b>	<b>85 407</b>	<b>547 862</b>	<b>451 466</b>

(1) dont droit au bail

(2) dont à moins d'un an

(3) dont à plus d'un an

# Bilan Passif

		31/12/2022	31/12/2021
FONDS PROPRES	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	278 997	357 560
	<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>7 694</b>	<b>(78 563)</b>
	<b>Total des fonds propres (situation nette)</b>	<b>(83 135)</b>	<b>(90 828)</b>
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	31 160	23 884
	Provisions réglementées		
	<b>Total des autres fonds propres</b>	<b>31 160</b>	<b>23 884</b>
	<b>Total des fonds propres</b>	<b>(51 975)</b>	<b>(66 944)</b>
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		168 000
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	<b>Total des fonds reportés et dédiés</b>		<b>168 000</b>
Provisions	Provisions pour risques	53 338	575
	Provisions pour charges		
	<b>Total des provisions</b>	<b>53 338</b>	<b>575</b>
DETTES (1)	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	5 000	2 147
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	262 698	151 379
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	9 856	6 816
	<b>DETTES DIVERSES</b>		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	268 944	189 494
	Produits constatés d'avance		
	<b>Total des dettes</b>	<b>546 499</b>	<b>349 835</b>
	Ecart de conversion passif		
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>547 862</b>	<b>451 466</b>
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		7 693,52	(78 563,29)
(1) Dont à moins d'un an		541 499	347 688
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

# Compte de Résultat 1/2

		31/12/2022	31/12/2021
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	37 410	41 492
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	17 935	
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	182 263	26 317
	dont parrainages	1 200	1 433
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	606 000	113 000
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	83 271	15 000
	Utilisations des fonds dédiés	168 000	
	Autres produits	155	8
Total des produits d'exploitation		1 095 035	195 817
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises	29 871	544
	Variation de stock	121	(709)
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	634 690	102 070
	Aides financières	236 501	63 160
	Impôts, taxes et versements assimilés	400	353
	Salaires et traitements	30 390	21 231
	Charges sociales	5 712	1 817
	Dotation aux amortissements et dépréciations	14 117	93 760
	Dotation aux provisions	52 763	
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	83 789	862
Total des charges d'exploitation		1 088 354	283 087
RESULTAT D'EXPLOITATION		6 681	(87 270)

# Compte de Résultat 2/2

		31/12/2022	31/12/2021
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>6 681</b>	<b>(87 270)</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	De participation D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	<b>Total des produits financiers</b>		
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	571	
	<b>Total des charges financières</b>	<b>571</b>	
<b>RESULTAT FINANCIER</b>		<b>(571)</b>	
<b>RESULTAT COURANT avant impôts</b>		<b>6 111</b>	<b>(87 270)</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	3 257 724	8 871 724
	<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>3 981</b>	<b>9 596</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	2 398	889
	<b>Total des charges exceptionnelles</b>	<b>2 398</b>	<b>889</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		<b>1 583</b>	<b>8 707</b>
Participation des salariés aux résultats Impôts sur les bénéfices			
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>		<b>1 099 016</b>	<b>205 412</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>		<b>1 091 322</b>	<b>283 976</b>
<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>		<b>7 694</b>	<b>(78 563)</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
Dons en nature Prestations en nature Bénévolat			
<b>TOTAL</b>			
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
Secours en nature Mise à disposition gratuite de biens Prestations Personnel bénévole			
<b>TOTAL</b>			

## Détail de l'Actif

	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	01/01/2021 31/12/2021	12 mois	Variations	%
<b>TOTAL I- Actif immobilisé NET</b>	<b>35 265</b>	<b>6,44</b>	<b>39 961</b>	<b>8,85</b>	<b>(4 696)</b>	<b>-11,75</b>
<b>Concessions brevets et droits similaires</b>	<b>932</b>	<b>0,17</b>	<b>99</b>	<b>0,02</b>	<b>833</b>	<b>839,65</b>
LOGICIELS	1 876	0,34	776	0,17	1 100	141,82
AMORT. LOGICIEL	(944)	-0,17	(676)	-0,15	(267)	-39,51
<b>Installations techniques, matériel et outillage</b>	<b>17 917</b>	<b>3,27</b>	<b>20 586</b>	<b>4,56</b>	<b>(2 669)</b>	<b>-12,96</b>
INSTALL TECHNIQUES, MATERIELS	17 515	3,20	17 515	3,88		
INST. MATERIEL OUTILLAGE BOUEE	47 556	8,68	47 556	10,53		
AMORT.INSTALL MATER,OUTILLAGE	(17 515)	-3,20	(17 515)	-3,88		
INST. MATERIEL OUTILLAGES BOUE	(29 639)	-5,41	(26 970)	-5,97	(2 669)	-9,90
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	<b>16 340</b>	<b>2,98</b>	<b>19 200</b>	<b>4,25</b>	<b>(2 860)</b>	<b>-14,90</b>
INSTALL GENERALES, AGENCEMENTS	1 369	0,25	1 369	0,30		
MATERIEL DE TRANSPORT	25 954	4,74	30 761	6,81	(4 807)	-15,63
MATERIEL BUREAU, INFORMATIQUE	7 326	1,34	21 859	4,84	(14 533)	-66,48
MOBILIER	700	0,13	700	0,16		
AMORT.INSTALL GENERALES, AGCMT	(1 369)	-0,25	(1 369)	-0,30		
AMORT MATERIEL DE TRANSPORT	(12 406)	-2,26	(15 915)	-3,53	3 509	22,05
AMORT MATERIEL BUREAU, INFORMA	(4 534)	-0,83	(17 427)	-3,86	12 893	73,98
AMORTISSEMENT MATERIEL	(700)	-0,13	(778)	-0,17	78	9,99
<b>Autres participations</b>	<b>76</b>	<b>0,01</b>	<b>76</b>	<b>0,02</b>		
TITRES DE PARTICIPATION	76	0,01	76	0,02		
<b>TOTAL II- Actif circulant NET</b>	<b>512 597</b>	<b>93,56</b>	<b>411 505</b>	<b>91,15</b>	<b>101 092</b>	<b>24,57</b>
<b>Marchandises</b>	<b>3 847</b>	<b>0,70</b>	<b>3 969</b>	<b>0,88</b>	<b>(121)</b>	<b>-3,05</b>
STOCKS DE MARCHANDISES	3 847	0,70	3 969	0,88	(121)	-3,05
<b>Avances &amp; acomptes versés sur commandes</b>	<b>12 133</b>	<b>2,21</b>	<b>10 500</b>	<b>2,33</b>	<b>1 633</b>	<b>15,55</b>
FRS AVANCE ET ACOMPTE	911	0,17	9 061	2,01	(8 150)	-89,94
FRSS-AVCES ET ACPTES VERSES	11 222	2,05	1 439	0,32	9 783	679,90
<b>Créances clients, usagers et comptes rattachés</b>	<b>180 614</b>	<b>32,97</b>	<b>119 307</b>	<b>26,43</b>	<b>61 308</b>	<b>51,39</b>
COLLECTIF CLIENTS DEBITEURS	166 614	30,41	111 063	24,60	55 551	50,02
CLIENTS DOUTEUX	18 300	3,34	23 930	5,30	(5 630)	-23,53
CLIENTS FACTURE A ETABLIR	14 000	2,56			14 000	
DEPRECIATION CREANCES CLIENTS	(18 300)	-3,34	(15 686)	-3,47	(2 614)	-16,66
<b>Autres créances</b>	<b>256 588</b>	<b>46,83</b>	<b>186 314</b>	<b>41,27</b>	<b>70 275</b>	<b>37,72</b>
COLLECTIF FOURNISSEURS DEBITEURS	3 910	0,71			3 910	
SUB. A RECEVOIR CTM	118 700	21,67	50 700	11,23	68 000	134,12
SUBV. A RECEVOIR PARTENAIRES	20 668	3,77			20 668	
PARTENAIRES 2019			21 925	4,86	(21 925)	-100,00
PARTENAIRES SAISON	5 000	0,91			5 000	
SUBV. A RECEVOIR MUNICIPALITES			17 924	3,97	(17 924)	-100,00
SUB VILLE SAISON	5 000	0,91	5 000	1,11		
SUB VILLE TOUR	15 000	2,74			15 000	
DEB DIV AFF CONCEPTUEL	88 310	16,12	129 749	28,74	(41 439)	-31,94
ECHANGE DE M/S PARTENAIRES			26 718	5,92	(26 718)	-100,00
ECHANGE M/S JULIANS			10 997	2,44	(10 997)	-100,00
BOSTON MANUELLA			420	0,09	(420)	-100,00
SYLVAIN R-M DETOURNEMENT			444	0,10	(444)	-100,00
PROV DEP AUTRES CREANCES			(77 564)	-17,18	77 564	100,00
<b>Disponibilités</b>	<b>56 050</b>	<b>10,23</b>	<b>91 416</b>	<b>20,25</b>	<b>(35 366)</b>	<b>-38,69</b>
BRED	13 005	2,37	13 005	2,88		
LCL	42 980	7,85	78 316	17,35	(35 336)	-45,12

Détail de l'Actif

	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	01/01/2021 31/12/2021	12 mois	Variations	%
LA BANQUE POSTALE 0155001R017 LCL LIVRET	9 56	0,01 0,01	39 56	0,01 0,01	(30)	-75,99 0,18
Charges constatées d'avance	3 363	0,61			3 363	
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	3 363	0,61			3 363	
TOTAL DU BILAN ACTIF	547 862	100,00	451 466	100,00	96 396	21,35



# Détail du Passif

	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	01/01/2021 31/12/2021	12 mois	Variations	%
<b>TOTAL I- Total des fonds propres</b>	<b>(51 975)</b>	<b>-9,49</b>	<b>(66 944)</b>	<b>-14,83</b>	<b>14 969</b>	<b>22,36</b>
<b>Total des fonds propres (situation nette)</b>	<b>(83 135)</b>	<b>-15,17</b>	<b>(90 828)</b>	<b>-20,12</b>	<b>7 694</b>	<b>8,47</b>
<b>Report à nouveau</b>	<b>278 997</b>	<b>50,92</b>	<b>357 560</b>	<b>79,20</b>	<b>(78 563)</b>	<b>-21,97</b>
REPORT A NOUVEAU(SOLDE CREDIT)	278 997	50,92	357 560	79,20	(78 563)	-21,97
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>7 694</b>	<b>1,40</b>	<b>(78 563)</b>	<b>-17,40</b>	<b>86 257</b>	<b>109,79</b>
<b>Report à nouveau sous contrôle de tiers financeurs</b>	<b>(369 825)</b>	<b>-67,50</b>	<b>(369 825)</b>	<b>-81,92</b>		
RESULTAT EN INSTANCE D'AFFECTA	(369 825)	-67,50	(369 825)	-81,92		
<b>Total des autres fonds propres</b>	<b>31 160</b>	<b>5,69</b>	<b>23 884</b>	<b>5,29</b>	<b>7 276</b>	<b>30,46</b>
<b>Subventions d'investissement</b>	<b>31 160</b>	<b>5,69</b>	<b>23 884</b>	<b>5,29</b>	<b>7 276</b>	<b>30,46</b>
SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT	33 000	6,02	25 000	5,54	8 000	32,00
SUBV INVEST INSCRIT	(1 840)	-0,34	(1 116)	-0,25	(724)	-64,90
<b>Total autres fonds propres</b>						
<b>TOTAL II- Total des fonds reportés et dédiés</b>			<b>168 000</b>	<b>37,21</b>	<b>(168 000)</b>	<b>-100,00</b>
<b>Fonds dédiés sur subventions d'exploitation</b>			<b>168 000</b>	<b>37,21</b>	<b>(168 000)</b>	<b>-100,00</b>
FONDS DEDES			168 000	37,21	(168 000)	-100,00
<b>TOTAL III- Total des Provisions</b>	<b>53 338</b>	<b>9,74</b>	<b>575</b>	<b>0,13</b>	<b>52 763</b>	<b>N/S</b>
<b>Provisions pour risques</b>	<b>53 338</b>	<b>9,74</b>	<b>575</b>	<b>0,13</b>	<b>52 763</b>	<b>N/S</b>
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES	52 763	9,63			52 763	
AUTRE PROVISIONS POUR RISQUE	575	0,11	575	0,13		
<b>TOTAL IV- Total des dettes</b>	<b>546 499</b>	<b>99,75</b>	<b>349 835</b>	<b>77,49</b>	<b>196 664</b>	<b>56,22</b>
<b>Avances et acomptes reçus sur commandes en cours</b>	<b>5 000</b>	<b>0,91</b>	<b>2 147</b>	<b>0,48</b>	<b>2 853</b>	<b>132,92</b>
CLIENTS,AVCES ACPTES REÇUS	5 000	0,91	2 147	0,48	2 853	132,92
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>	<b>262 698</b>	<b>47,95</b>	<b>151 379</b>	<b>33,53</b>	<b>111 320</b>	<b>73,54</b>
COLLECTIF FOURNISSEURS CREDITEURS	243 476	44,44	128 301	28,42	115 176	89,77
FOURNISSEURS FAC. NON PARV	8 000	1,46	21 639	4,79	(13 639)	-63,03
FACT.NON PARV. -FRSS	11 222	2,05	1 439	0,32	9 783	679,90
<b>Dettes fiscales et sociales</b>	<b>9 856</b>	<b>1,80</b>	<b>6 816</b>	<b>1,51</b>	<b>3 040</b>	<b>44,60</b>
REMUN. ARMOUDON PAUL	11		383	0,08	(372)	-97,20
REMUN, MERLIN MAUD			963	0,21	(963)	-100,00
DETTES PROVISIONNEES POUR CP	1 288	0,24	1 202	0,27	87	7,22
DETTES PROV POUR PRECA			1 256	0,28	(1 256)	-100,00
CGSS	3 966	0,72	839	0,19	3 127	372,84
COMPTE N°43700100	13				13	
PREVOYANCE NON CADRE	119	0,02			119	
IRCOM	3 310	0,60	1 440	0,32	1 871	129,94
FORMATION CONTINUE	733	0,13	477	0,11	256	53,65
CHARGES SOCIALES SUR CP	244	0,04	216	0,05	28	13,03
DGFIP PAS	171	0,03	41	0,01	131	320,99
<b>Autres dettes</b>	<b>268 944</b>	<b>49,09</b>	<b>189 494</b>	<b>41,97</b>	<b>79 451</b>	<b>41,93</b>
COLLECTIF CLIENTS CREDITEURS	5 000	0,91			5 000	
ASSOCIATIONS AVOIRS A ACCORDER	15 301	2,79	15 301	3,39		
ASSOCIATION CHABIN'AN	26 532	4,84	16 887	3,74	9 645	57,12

## Détail du Passif

	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	01/01/2021 31/12/2021	12 mois	Variations	%
ASSOCIATION CARACOLI	12 725	2,32	6 295	1,39	6 430	102,14
ASSOCIATION A.P.R.A.N.T	8 253	1,51	8 253	1,83		
ASSOCIATION L'ARME FATALE	21 190	3,87	16 920	3,75	4 270	25,24
ASSOCIATION ATHON	16 765	3,06	12 170	2,70	4 595	37,76
ASSOCIATION BAIE DES MULETS	15 442	2,82	9 067	2,01	6 375	70,31
ASSOCIATION BWA VIRE	10 604	1,94	6 714	1,49	3 890	57,93
ASSOCIATION AY DOUVAN	12 231	2,23	7 351	1,63	4 880	66,38
ASSOCIATION CAP KRE'YOLE	1 640	0,30	1 640	0,36		
ASS CLUB DE VOILE LES ALIZES	3 980	0,73	3 140	0,70	840	26,75
ASS FEM' & HOM' A LA BARRE	12 350	2,25	13 990	3,10	(1 640)	-11,72
ASSOCIATION FLECH'LA	10 394	1,90	5 869	1,30	4 525	77,09
ASSO GOMMIER & TRADITION	16 240	2,96	11 600	2,57	4 640	40,00
ASSOCIATION LAS PALMAS	11 390	2,08	7 230	1,60	4 160	57,54
ASSOCIATION LA YOLE TRINITEEN	18 940	3,46	12 100	2,68	6 840	56,53
ASSOCIATION YOLE NET 2000	25 670	4,69	18 340	4,06	7 330	39,97
ASSOCIATION ZIZITATA	3 440	0,63	7 470	1,65	(4 030)	-53,95
ASSOCIATION BEBE-YOLE YO TE DI	2 080	0,38	440	0,10	1 640	372,68
ASSOCIATION MOUN DOUBOUT	3 417	0,62	2 857	0,63	560	19,60
ASSOCIATION VINI WE SA	13 890	2,54	3 840	0,85	10 050	261,72
ASSOCIATION ATCM FREEDOM	227	0,04	227	0,05		
RACING CLUB MORNE DES ESSES	1 200	0,22	1 200	0,27		
SCP BR ASSOCIES			593	0,13	(593)	-100,00
PRESIDENT FYRM	43	0,01			43	
<b>Total du passif</b>	<b>547 862</b>	<b>100,00</b>	<b>451 466</b>	<b>100,00</b>	<b>96 396</b>	<b>21,35</b>

# Détail du Compte de Résultat

	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	01/01/2021 31/12/2021	12 mois	Variations	%
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>1 095 035</b>	<b>100,00</b>	<b>195 817</b>	<b>100,00</b>	<b>899 218</b>	<b>459,21</b>
<b>Cotisations</b>	<b>37 410</b>	<b>3,42</b>	<b>41 492</b>	<b>21,19</b>	<b>(4 082)</b>	<b>-9,84</b>
LICENCES MEMBRES ASSOCIES	600	0,05			600	
LICENCES	35 600	3,25	39 384	20,11	(3 784)	-9,61
MUTATION	1 210	0,11	2 108	1,08	(898)	-42,61
<b>Ventes de biens et services</b>	<b>200 198</b>	<b>18,28</b>	<b>26 317</b>	<b>13,44</b>	<b>173 882</b>	<b>660,73</b>
<b>Ventes de biens</b>	<b>17 935</b>	<b>1,64</b>			<b>17 935</b>	
VENTES BOUTIQUE	17 935	1,64			17 935	
<b>Ventes de prestations de service</b>	<b>182 263</b>	<b>16,64</b>	<b>26 317</b>	<b>13,44</b>	<b>155 947</b>	<b>592,58</b>
ACCREDITATION	2 400	0,22			2 400	
FRAIS D'ENGAGEMENT BB YOLES	1 080	0,10	1 260	0,64	(180)	-14,29
FRAIS D'ENGAGEMENT GD YOLES	1 200	0,11	1 433	0,73	(233)	-16,28
DROIT D'ENTREE	1 170	0,11	4 890	2,50	(3 720)	-76,07
FRAIS D'ENGAGEMENT ASSOCIATION	2 200	0,20	2 067	1,06	133	6,45
PARTICIPATION PRIX DES ASS	14 000	1,28	16 667	8,51	(2 667)	-16,00
PARTICIPATION AU TOUR	11 200	1,02			11 200	
PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES	966	0,09			966	
LES PARTENAIRES	148 048	13,52			148 048	
<b>Produits de tiers financeurs</b>	<b>606 000</b>	<b>55,34</b>	<b>113 000</b>	<b>57,71</b>	<b>493 000</b>	<b>436,28</b>
<b>Concours publics et subventions d'exploitation</b>	<b>606 000</b>	<b>55,34</b>	<b>113 000</b>	<b>57,71</b>	<b>493 000</b>	<b>436,28</b>
SUBVENTION CNDS	25 000	2,28	33 000	16,85	(8 000)	-24,24
AUTRES SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	20 000	1,83			20 000	
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	512 000	46,76	80 000	40,85	432 000	540,00
MUNICIPALITES TOUR	39 000	3,56			39 000	
PARTICIPAT°MUNICIPALITES	10 000	0,91			10 000	
<b>Autres produits d'exploitation</b>	<b>251 427</b>	<b>22,96</b>	<b>15 008</b>	<b>7,66</b>	<b>236 418</b>	<b>N/S</b>
<b>Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges</b>	<b>83 271</b>	<b>7,60</b>	<b>15 000</b>	<b>7,66</b>	<b>68 271</b>	<b>455,14</b>
REPRISE S PROV D'EXPLOITATION	78	0,01	15 000	7,66	(14 922)	-99,48
REPRISE / PROVISIONS PR DEPRE	83 194	7,60			83 194	
<b>Utilisations des fonds dédiés</b>	<b>168 000</b>	<b>15,34</b>			<b>168 000</b>	
REPORT FONDS DEDIES	168 000	15,34			168 000	
<b>Autres produits</b>	<b>155</b>	<b>0,01</b>	<b>8</b>		<b>147</b>	<b>N/S</b>
PRODUITS DIVERS GEST.COURANTE	155	0,01	8		147	N/S
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>1 088 354</b>	<b>99,39</b>	<b>283 087</b>	<b>144,57</b>	<b>805 267</b>	<b>284,46</b>
<b>Achats de marchandises</b>	<b>29 871</b>	<b>2,73</b>	<b>544</b>	<b>0,28</b>	<b>29 327</b>	<b>N/S</b>
ACHAT DIVERS TOUR	29 871	2,73			29 871	
FRAIS SUR ACHATS			544	0,28	(544)	-100,00
<b>Variation de stocks de marchandises</b>	<b>121</b>	<b>0,01</b>	<b>(709)</b>	<b>-0,36</b>	<b>830</b>	<b>117,08</b>
VARIATION STOCKS MARCHANDISE	121	0,01	(709)	-0,36	830	117,08
<b>Autres achats et charges externes</b>	<b>634 690</b>	<b>57,96</b>	<b>102 070</b>	<b>52,13</b>	<b>532 621</b>	<b>521,82</b>
PRESTATIONS CANOTS SUIVEURS	70 120	6,40	18 570	9,48	51 550	277,60
PRESTATION BIEN ETRE EQUIPE FEDERATION	1 400	0,13			1 400	

# Détail du Compte de Résultat

	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	01/01/2021 31/12/2021	12 mois	Variations	%
CARBURANT	8 715	0,80	280	0,14	8 435	N/S
FOURNIT ENTRETIEN PETIT EQUIPT			5 467	2,79	(5 467)	-100,00
ACHATS RECOMPENSES	3 258	0,30	360	0,18	2 897	804,11
FOURNITURES ADMINISTRATIVES	610	0,06	2 466	1,26	(1 856)	-75,27
AUTRES MATIERES ET FOURNITURES	740	0,07	6 987	3,57	(6 247)	-89,41
LOCATION SALLE	1 889	0,17	382	0,20	1 508	394,72
LOCATIONS DE MATERIEL	18 314	1,67	1 412	0,72	16 902	N/S
LOCATIONS MATERIEL TOUR	77 463	7,07			77 463	
LOCATION SANITAIRE TOUR	19 815	1,81			19 815	
LOCATION VEHICULES	1 620	0,15			1 620	
CHARGES LOCATIVES ET COPROPR.	1 800	0,16	1 800	0,92		
ENTRETIEN ET REPARATION VEHICU	657	0,06	2 025	1,03	(1 368)	-67,55
ENTRETIEN REPARATION MATERIEL	800	0,07	275	0,14	524	190,48
ENTRETIEN REPARATION BOUEE	1 660	0,15	204	0,10	1 456	713,88
MAINTENANCE	3 511	0,32	3 515	1,80	(5)	-0,13
MULTIRISQUE	3 209	0,29	3 048	1,56	161	5,29
SECURITE AU SOL	166 222	15,18	7 392	3,78	158 830	N/S
SECURITE EN MER	8 639	0,79			8 639	
HONORAIRES			3 970	2,03	(3 970)	-100,00
HONORAIRE CAC	4 000	0,37	4 500	2,30	(500)	-11,11
HONORAIRES JURIDIQUE	22 308	2,04	19 731	10,08	2 577	13,06
HONORAIRES EXPERT COMPTABLE	4 932	0,45	2 574	1,31	2 358	91,62
PUBLICITE, PUBLICATIONS	61 267	5,59			61 267	
GERBES	448	0,04	320	0,16	128	40,00
ANIMATION	31 611	2,89			31 611	
PUBLICITE, PUBLICATIONS, ..			260	0,13	(260)	-100,00
PUBLICATIONS			3 750	1,92	(3 750)	-100,00
VOYAGES ET DEPLACEMENTS	1 352	0,12	826	0,42	526	63,62
DEPLACEMENTS EQUIPE GESTION	1 590	0,15			1 590	
RESTAURATION BENEVOLES/ INTERVENANTS	81 586	7,45	5 111	2,61	76 475	N/S
RECEPTIONS YOLEURS	25 200	2,30			25 200	
AFFRANCHISSEMENTS			15	0,01	(15)	-100,00
TELEPHONE TELECOPIE			351	0,18	(351)	-100,00
TELEPHONE PORTABLE	1 912	0,17	3 038	1,55	(1 126)	-37,06
INTERNET	1 130	0,10	1 449	0,74	(319)	-21,99
SERVICE BANCAIRE FRAIS ET COMMISSIONS	1 931	0,18	1 990	1,02	(59)	-2,98
DIVERS	4 984	0,46			4 984	
<b>Aides financières</b>	<b>236 501</b>	<b>21,60</b>	<b>63 160</b>	<b>32,25</b>	<b>173 341</b>	<b>274,45</b>
SUBVENTIONS AUX ASSOCIATIONS			63 160	32,25	(63 160)	-100,00
PRIME DE FONCTIONNEMENT	38 666	3,53			38 666	
PRIME POUR DEPLACEMENT	50 010	4,57			50 010	
PRIME PAR CLASSEMENT	36 775	3,36			36 775	
PRIME CHAMPIONNAT MQUE	7 050	0,64			7 050	
PRIME TDY	104 000	9,50			104 000	
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>	<b>400</b>	<b>0,04</b>	<b>353</b>	<b>0,18</b>	<b>47</b>	<b>13,36</b>
FORMAT PROFESSIONNELLE CONTINU	400	0,04	353	0,18	47	13,36
<b>Salaires et traitements</b>	<b>30 390</b>	<b>2,78</b>	<b>21 231</b>	<b>10,84</b>	<b>9 159</b>	<b>43,14</b>
REMUNERATIONS DU PERSONNEL	19 431	1,77	16 422	8,39	3 010	18,33
CONGES PAYES	87	0,01	221	0,11	(134)	-60,66
PRIMES ET GRATIFICATIONS	10 872	0,99	4 588	2,34	6 283	136,94
<b>Charges sociales</b>	<b>5 712</b>	<b>0,52</b>	<b>1 817</b>	<b>0,93</b>	<b>3 895</b>	<b>214,34</b>
COTISATION A L'URSSAF	3 106	0,28	387	0,20	2 719	702,96
PREVOYANCE ET MUTUELLE	60	0,01			60	
COTISATION CAISSES DE RETRAITE	2 299	0,21	248	0,13	2 051	828,04
COTISATIONS AUX ASSEDIC			882	0,45	(882)	-100,00
DETTES SOCIALES SUR CP	28		40	0,02	(12)	-29,02
DEVELOPPEMENT DU PARITARISME	13				13	

# Détail du Compte de Résultat

	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	01/01/2021 31/12/2021	12 mois	Variations	%
MEDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	206	0,02	260	0,13	(54)	-20,83
<b>Dotations aux amortissements et aux dépréciations</b>	<b>14 117</b>	<b>1,29</b>	<b>93 760</b>	<b>47,88</b>	<b>(79 642)</b>	<b>-84,94</b>
DOT. AMORT. IMMO	267	0,02	259	0,13	9	3,37
DOT. AMORT. IMMO CORPORELLES	5 606	0,51	5 881	3,00	(275)	-4,68
PROV SUR CREANCES DOUTEUSES	8 244	0,75	87 620	44,75	(79 376)	-90,59
<b>Dotations aux provisions</b>	<b>52 763</b>	<b>4,82</b>			<b>52 763</b>	
DOT PROVISION RISQUES	52 763	4,82			52 763	
<b>Autres charges</b>	<b>83 789</b>	<b>7,65</b>	<b>862</b>	<b>0,44</b>	<b>82 927</b>	<b>N/S</b>
ATUMO WEB DESIGN	595	0,05			595	
CREANCES DES EXERCICES ANTERIE	83 194	7,60			83 194	
CHGE DIVERSE GESTION COURANTE			862	0,44	(862)	-100,00
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>6 681</b>	<b>0,61</b>	<b>(87 270)</b>	<b>-44,57</b>	<b>93 951</b>	<b>107,66</b>
<b>Total des produits financiers</b>						
<b>Produits financiers de participations</b>						
PRODUITS FINANCIERS						
<b>Total des charges financières</b>	<b>571</b>	<b>0,05</b>			<b>571</b>	
<b>Intérêts et charges assimilées</b>	<b>571</b>	<b>0,05</b>			<b>571</b>	
INTER BANC, ET OPERAT. FINANCEM	571	0,05			571	
<b>Résultat financier</b>	<b>(571)</b>	<b>-0,05</b>			<b>(571)</b>	
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>6 111</b>	<b>0,56</b>	<b>(87 270)</b>	<b>-44,57</b>	<b>93 381</b>	<b>107,00</b>
<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>3 981</b>	<b>0,36</b>	<b>9 596</b>	<b>4,90</b>	<b>(5 615)</b>	<b>-58,51</b>
<b>Produits exceptionnels sur opérations de gestion</b>	<b>3 257</b>	<b>0,30</b>	<b>8 871</b>	<b>4,53</b>	<b>(5 615)</b>	<b>-63,29</b>
AUTRES PRODUITS EXCEPTION	3 257	0,30	8 871	4,53	(5 615)	-63,29
<b>Produits exceptionnels sur opérations en capital</b>	<b>724</b>	<b>0,07</b>	<b>724</b>	<b>0,37</b>		
QUOTE PART DES SUBV INVEST	724	0,07	724	0,37		
<b>Total des charges exceptionnelles</b>	<b>2 398</b>	<b>0,22</b>	<b>889</b>	<b>0,45</b>	<b>1 509</b>	<b>169,83</b>
<b>Charges exceptionnelles sur opération de gestion</b>	<b>2 398</b>	<b>0,22</b>	<b>889</b>	<b>0,45</b>	<b>1 509</b>	<b>169,83</b>
PENALITES, AMENDES FISCALES	374	0,03	839	0,43	(465)	-55,43
CHARGES EXCEPT./OPE.GESTION			50	0,03	(50)	-100,00
CHARGES EXCEPT./OPE.GESTION	2 024	0,18			2 024	
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>1 583</b>	<b>0,14</b>	<b>8 707</b>	<b>4,45</b>	<b>(7 124)</b>	<b>-81,82</b>
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>7 694</b>	<b>0,70</b>	<b>(78 563)</b>	<b>-40,12</b>	<b>86 257</b>	<b>109,79</b>
<b>Contributions volontaires en nature</b>						
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>						

# Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2022
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Viremt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	776		1 100			1 876
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	776		1 100			1 876
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	65 071					65 071
	Instal., agencement, aménagement divers	1 369					1 369
	Matériel de transport	30 761				4 807	25 954
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	22 559				14 533	8 026
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	119 760				19 339	100 420
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations	76					76
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	76					76
TOTAL		120 612		1 100		19 339	102 372

## Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2022
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	676	267		944
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	676	267		944
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	44 485	2 669		47 154
	Autres instal., agencement, aménagement divers	1 369			1 369
	Matériel de transport	15 915	1 298	4 807	12 406
	Matériel de bureau, mobilier	18 205	1 640	14 610	5 234
	Emballages récupérables et divers				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	79 974	5 606	19 417	66 163
TOTAL		80 650	5 874	19 417	67 107

# Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2022
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	<b>PROVISIONS REGLEMEENTEES</b>				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres	575	52 763		53 338
	<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>575</b>	<b>52 763</b>		<b>53 338</b>
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers	15 686	8 244	5 630	18 300
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres	77 564		77 564	
	<b>PROVISIONS POUR DEPRECIATION</b>	<b>93 250</b>	<b>8 244</b>	<b>83 194</b>	<b>18 300</b>
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>93 825</b>	<b>61 006</b>	<b>83 194</b>	<b>71 638</b>
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			61 006	83 271	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					



# Créances et Dettes

		31/12/2022	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients, usagers douteux ou litigieux	18 300	18 300	
	Autres créances clients, usagers	180 614	180 614	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	164 368	164 368	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	92 220	92 220	
	Charges constatées d'avance	3 363	3 363	
	<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>458 866</b>	<b>458 866</b>	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2022	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	262 698	262 698		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	1 299	1 299		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	8 386	8 386		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	171	171		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	268 944	268 944		
	Dettes représentatives de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
	<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>541 499</b>	<b>541 499</b>		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

## Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2021	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2022
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau	357 560	(78 563)			278 997
Excédent ou déficit de l'exercice	(78 563)	78 563	7 694		7 694
<b>Situation nette</b>	<b>(90 828)</b>		<b>7 694</b>		<b>(83 135)</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	23 884		8 000	724	31 160
Provisions réglementées					
<b>TOTAL</b>	<b>(66 944)</b>		<b>15 694</b>	<b>724</b>	<b>(51 975)</b>

## Variation des Fonds Dédiés

Fonds dédiés clôture 31/12/2021	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2022	
		Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

Subventions d'exploitation	168 000		168 000				
CTM Compétitions sportives							
Contributions financières d'autres org.							
Ressources liées à la générosité du public							
<b>TOTAL</b>	<b>168 000</b>		<b>168 000</b>				

## Subventions d'exploitation

Subventions d'exploitation	Fds dédiés clôt. N-1	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôt. N	
			Mt global	dt rbst		Mt global	dt pjts ss dep

[illegible]

## Contributions financières d'autres organismes

[illegible]

<b>Totalisation</b>
---------------------

## Ressources liées à la générosité du public

Ressources liées à la générosité du public	Fds dédiés clôt. N-1	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôt. N	
			Mt global	dt rbst		Mt global	dt pjts ss dep

[illegible]

# Variation des Subventions d'Investissement

	Subventions à la clôture 31/12/2021	Augmentation	Diminution	Subvention à la clôture 31/12/2022
Subventions d'investissement				
Subventions d'équipement	25 000	8 000		33 000
Autres subventions d'investissement				
<b>Montant nominal</b>	<b>25 000</b>	<b>8 000</b>		<b>33 000</b>
Quotes-parts virées au compte de résultat	1 116	724		1 840

## Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2022
<b>Charges constatées d'avance - EXPLOITATION</b>			<b>3 363</b>
ASSURANCES		3 363	
<b>Charges constatées d'avance - FINANCIERES</b>			
<b>Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES</b>			
<b>TOTAL</b>			<b>3 363</b>

--



## Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2022
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION			
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			

--

## Produits à recevoir (avec détail)

	31/12/2022	31/12/2021	Variations	%
Créances rattachées à des participations				
Autres immobilisations financières				
Autres créances clients	14 000		14 000	
Autres créances	164 368	95 993	68 375	71,23
<b>TOTAL</b>	<b>178 368</b>	<b>95 993</b>	<b>82 375</b>	<b>85,81</b>

## Charges à payer (avec détail)

	31/12/2022	31/12/2021	Variations	%
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	19 222	23 078	(3 856)	-16,71
Dettes fiscales et sociales	1 533	2 674	(1 141)	-42,67
Dettes fournisseurs d'immobilisation				
Autres dettes	15 301	15 301		
<b>TOTAL</b>	<b>36 056</b>	<b>41 052</b>	<b>(4 997)</b>	<b>-12,17</b>

## Concours publics et subventions

31/12/2022

	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Montant fin ex.
<b>Concours publics et subventions</b>						
Concours publics						
Subventions d'exploitation						606 000
Subventions d'investissement						8 000
<b>TOTAL</b>						<b>614 000</b>

## Détail concours publics et subventions

Libellé	Concours publics	Subventions d'exploitation	Subventions d'investissement
CTM		532 000	8 000
CNDS		25 000	
MUNICIPALITES		49 000	
Totalisation		606 000	8 000

## Legs, donations et assurances-vie

	31/12/2022	31/12/2021
<b>PRODUITS</b>		
Montant perçu au titre d'assurances-vie		
Montant de la rubrique de produits « Legs ou donations » définie à l'article 213-9		
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations		
<b>Total des produits</b>		
<b>CHARGES</b>		
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations		
<b>Total des charges</b>		
<b>SOLDE</b>		

# Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2022	31/12/2021
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat CONTRIBUTION NATURE EQUIPES GESTION CONTRIBUTION NATURE DOSSIER ADMINISTRATIF CONTRIBUTION NATURE COMPTABILITE		
<b>Total</b>		

Répartition par nature de charges	31/12/2022	31/12/2021
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole CONTRIBUTION NATURE EQUIPE DE GESTION CONTRIBUTION NATURE DOSSIER ADMINISTRATIF CONTRIBUTION NATURE COMPTABILITE		
<b>Total</b>		

# Annexe libre

## I/ INFORMATIONS GENERALES

### Présentation de l'entité

Créé en 1972, La Fédération des Yoles Rondes de la Martinique rassemble les associations affiliées qui ont pour objet la pratique et la promotion de la Yole Ronde de la Martinique.

### Objet social et description de l'activité

La Fédération des Yoles Rondes de la Martinique a pour objet :

- de promouvoir et de mettre en valeur l'aspect sportif, éducatif, culturel, traditionnel et touristique de la yole ronde.
- d'organiser, de diriger, de développer, de contrôler l'enseignement et la pratique de la Yole Ronde à la Martinique.
- d'établir des règles techniques.
- de délivrer des licences.
- de défendre les intérêts matériels et moraux de la Yole Ronde de la Martinique, son image et toutes les actions à caractère sportif, culturel et autres.
- de définir un projet global de formation.
- de créer et de maintenir un lien entre les associations affiliées.
- de promouvoir les échanges avec la voile traditionnelle, nationale, caribéenne et internationale.

### Les moyens mis en oeuvre

Les moyens d'action de la Fédération des Yoles Rondes de la Martinique (FYRM) sont :

- la collaboration avec les collectivités publiques et tout organisme public ou privé ayant un lien avec l'objet de la FYRM
- l'organisation et l'autorisation des compétitions de Yoles Rondes en Martinique et à l'étranger telles que précisées dans les règlements techniques et sportifs de la FYRM.
- l'organisation et la coordination des formations qu'elle met en place
- la mise en place et l'agrément de structures de formation
- la délivrance des qualifications et des diplômes
- la mise en place des outils nécessaires à la défense des intérêts des associations affiliées
- l'exercice du pouvoir disciplinaire à l'égard de ses membres selon les modalités définies dans le règlement intérieur
- la création d'organismes, y compris commerciaux, destinés à permettre à la FYRM, d'une part d'atteindre ses objectifs et de mettre en place sa politique et d'autre part de mettre en oeuvre ses moyens d'actions



## Annexe libre

- la conclusion, avec toute institution, et notamment d'autres fédérations sportives, de conventions définissant la nature de leurs relations et leurs droits et obligations respectifs.

- l'organisation de manifestations et toute initiative pouvant aider à la réalisation de l'objet de fédération.

Dans le cadre de ses moyens d'actions la FYRM intègre les notions de développement durable et de protection de l'environnement.

Pour réaliser ces actions, la Fédération des Yoles Rondes de Martinique se compose de membres individuels (membres d'honneur et membres bienfaiteurs) et de membres actifs (les associations et le collège des membres associés). L'association s'appuie sur une équipe de deux permanents.

L'organisation de l'association repose sur les organes suivants :

Le Conseil d'administration composée de 11 membres élus en AGO ou en AGE à raison

- d'un président
- de deux vices présidents
- d'un trésorier
- d'un trésorier adjoint
- un secrétaire général
- un secrétaire général adjoint
- et quatre assesseurs.

La durée d'un mandat est de 4 ans, les membres sortants sont rééligibles.

Les membres du conseil d'administration sont solidairement responsables de la gestion et de l'administration de la FYRM.

### **Faits caractéristiques de l'exercice**

Conformément aux dispositions de l'article L833-2 du Plan Comptable Général, les comptes annuels de l'entité au 31/12/2022 ont été arrêtés.

Les éléments suivants reflètent uniquement les conditions qui existaient à la date de clôture, sans tenir compte de l'évolution ultérieure de la situation :

- la valeur comptable des actifs et des passifs
- la dépréciation des créances clients

Depuis 2022, la FYRM constate un retour à un rythme normal d'activité (d'avant COVID). La Fyrm a pu réaliser l'ensemble des événements prévus au calendrier 2022 soit : Le challenge CTM, le challenge du 22 mai, le championnat des Grandes Yoles, les courses de Bébé Yole et le Tour des Yoles 2022

## Annexe libre

### Evènements significatifs postérieurs à la clôture

1) Par jugement en date du 02/05/2023 l'association a été condamnée à payer à la société RISING en sus de sa facture de 16 704 € :

- 6 662 € d'intérêts de retard,
- 7 000 € de dommages et intérêts,
- 5 000 € au titre de frais de justice.

L'association n'a pas interjeté appel.

2) Point sur le litige avec Mr Alain Mathias EXILIE :

Suite à un accident au cours du tour des yoles 2019. Assignation conjointe de l'association et de la société GROUPAMA assureur de l'association le 25/09/2023. Préjudice estimée par le demandeur : 51 992 €. La prochaine audience de mise en état est prévue le 19 avril 2024.

3) Modification des statuts de l'association le 30/08/2023.

### II/ PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

#### Durée et dates de l'exercice comptable

L'exercice clos a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2022.

#### Référentiel comptable

Les comptes annuels de l'exercice clos au 31 décembre 2022 ont été établis conformément aux dispositions réglementaires en vigueur ( règlements ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 modifié relatif au plan comptable général et n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morale de droit privé à but non lucratif).

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

#### Changement de méthodes comptables

Il n'y a pas eu de changement de méthode par rapport à l'exercice antérieure.

L'exercice ouvert le 1er janvier 2022 et clos le 31 décembre 2022 reprend les préconisations appliquées l'année dernière, conformément au règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif qui succède au règlement CRC n°1999-01 du 16 février 1999 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations.

La première application du règlement ANC n° 2018-06 constitue un changement de méthode comptable. Néanmoins, elle n'a pas conduit à enregistrer des changements de méthodes ayant un impact sur le poste "Report à nouveau".

S'agissant des contributions volontaires en nature (CVN) doivent dorénavant être obligatoirement comptabilisées et mentionnées dans l'annexe . En effet, elles permettent une meilleure compréhension de l'activité de l'entreprise.

Concernant, les subventions d'investissement le nouveau règlement supprime le traitement comptable spécifique au

## Annexe libre

secteur. Il faut désormais appliquer les dispositions du Plan Comptable Général. Les subventions d'investissement accordés pour des biens renouvelables ne sont plus maintenues au passif dans les fonds associatifs. L'association n'est pas concernée par ce changement de méthode.

La FYRM n'est pas concernée par les autres changements de méthodes préconisés par le règlement ANC n°2018-06.

### Informations complémentaires

#### Affectation des résultats des exercices 2016, 2017, 2018

Les comptes de l'année 2016, 2017 et, 2018 présentés et soumis au vote des membres des assemblées générales ordinaires des 26 janvier 2018 pour 2016 et 23 mars 2019 pour 2017 et 2018 n'ont pas été approuvés. Les résultats ont donc été comptabilisés dans le compte " résultat en instance d'affectation" au passif du bilan. Ils demeurent dans ce compte 31.12.2022.

#### Provisions pour risques/litiges

-Une provision pour le risque de non paiement des contributions de la ville des Anses d'Arlet de 5000 euros (2019) a été constatée au 31/12/2022.

- Une provision pour risque de non paiement des conventions de la CTM (2020-2021) a été constatée pour la somme de 29100 euros

1. 2400 € conventions équipement (2019-2020)
2. 16 800 € Organisations de compétitions sportives 2020-2021
3. 7500 € aides acquisition matériel et équipements sportifs 2020
4. 2400 € programme d'actions -équipements 2021

- Un litige avec la société CONCEPTUEL est en cours. La dette s'élève à 99 748 euros au 31 décembre 2021 et est inscrite dans les comptes de l'association. Aucune provision n'a été dotée au titre de l'exercice en raison du solde des subventions alloués par la CTM et qui ont été bloquées à la demande du créancier courant avril 2021, mai 2021 et avril 2022 pour un montant de 88 310 euros.

- Un litige avec la société RISING est en cours depuis 2020. La dette s'élève à 16 704 euros au 31 décembre 2022 et est inscrite dans les comptes. En 2023, la Fyrm a été condamnée à verser à la société Rising la somme de 35366,52 euros. Une provision a été dotée à hauteur de 18662.52 euros.

#### La continuité de l'exploitation

Pour l'exercice clos le 31 décembre 2022, l'association a enregistré un bénéfice de 7693.52 euros. En conséquence, la situation nette passe à -82635 euros. Elle est négative depuis 2019 ( -1 937 en 2019, -12 265 en 2020 et -90328 en 2021). Les fonds propres après prise en compte des subventions d'investissement s'élèvent à - 51475 euros au 31 décembre 2022.

La situation de l'association reste toujours préoccupante malgré les efforts fournis pour améliorer le résultat. Les fonds propres restent néanmoins négatifs. L'équilibre budgétaire n'est pas respectée.

Sans l'engagement de la CTM de maintenir son niveau de contribution à l'association, celle-ci pourrait se trouver dans l'impossibilité de réaliser son objet social.

## Annexe libre

### III/NOTES SUR BILAN

#### Actif

##### Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production. Les frais d'acquisition sont compris dans le coût d'entrée des immobilisations. Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

Voir tableau des immobilisations en annexe (page 11).

##### Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production. Les frais d'acquisition sont compris dans le coût d'entrée des immobilisations. Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

Voir tableau des immobilisations en annexe (page 11).

##### Amortissement

Voir tableau d'amortissement en annexe (page 12)

##### Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

##### Autres créances

Les créances des années 2018, 2019 d'un montant de 77 564 € sont considérées comme irrécouvrables au 31/12/2022. Il s'agit des créances suivantes :

Partenaires 2019 : 21 925 €

Municipalités (subventions) : 17 924 €

Echange mses partenaires : 26 718 €

Echange mses Julians : 10 997 €

Elles avaient été provisionnées à 100 % au 31/12/2021.

##### Disponibilités

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale

Comptes bancaire et caisse      56 050 euros

## Annexe libre

### Passif

#### Suivi des fonds dédiés

Les fonds dédiés de 168 000 euros inscrits au passif du bilan au 31/12/2021 ont fait l'objet d'une reprise au 31/12/2022. La lecture de la convention établie par la CTM fait ressortir l'observation suivante : La subvention à l'origine prévue pour le Tour des Yoles 2020 a été dédiée aux compétitions de toutes natures . Les fonds dédiés au 31/12/2022 pour 168 000€ ont été utilisés pour l'organisation de compétitions réalisées de fin 2021 à fin 2022.  
Voir en annexe tableau de suivi des fonds dédiés (page 16)

#### Dettes

Voir en annexe tableau créances et dettes (page 14)

### IV/ NOTES SUR COMPTE DE RESULTAT

#### Ventilation des subventions

Voir tableau des subventions (page 17).

#### Effectif moyen

Il y a deux employés dans la catégorie personnel salarié.

#### Honoraires des commissaires aux comptes :

- honoraires facturés au titre du contrat légal des comptes : 3 500 euros
- honoraires facturés au titre des conseils : 0 euros

### V/ AUTRES INFORMATIONS

#### Produits et charges exceptionnels

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
Régulation des dettes non justifiées au 31/12/2020	3 256.92	7718000
Quote part des subventions d'investissement	724.09	7770000
Total	3 981.01	
Charges exceptionnels		
Pénalités Maître CIRBA	373.84	6712000
Total	373.84	